
     

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI SINDACALI 

 

N°    14  DEL  20/05/2010    

 

OGGETTO: Nomina esperto ex art. 14, L.R. 26/08/1992, n. 7. 

__________________________________________________________________________________ 

IL SINDACO  

Visto l'art. 14 della L.R. 26/08/1992, n. 7 e succ. modif. ed integr., in virtù del quale “Il Sindaco, per 

l'espletamento di attività connesse con le materie di sua competenza, può conferire incarichi a tempo 

determinato che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti estranei all'Amministrazione”; 

Ritenuto che diventa opportuno e necessario avvalersi dell'operato di un esperto tecnico che coadiuvi il 

Sindaco nelle  problematiche sottotese alle materie di Programmazione e Progettazione Comunitaria, di 

promozione del  Territorio a livello nazionale e internazionale di tutte le attività dell’Ente, con particolare 

riferimento alle iniziative UNESCO e del Distretto Culturale del Sud-Est; 

Considerato che trattasi di problematiche quotidiane di particolare complessità non risolvibili dalle 

ordinarie risorse umane in dotazione all'Amministrazione; 

Preso atto che la nuova politica che lo scrivente intende adottare in materia di Programmazione e 

Progettazione Comunitaria e di Valutazione e Monitoraggio dei progetti necessita di un supporto esterno, dotato 

di qualificata professionalità, che offra la propria collaborazione e consulenza ai fini della concreta esecuzione 

dei nuovi programmi dell'Ente; 

Considerato, al contempo, che l'incarico de quo dovrà estendersi alle attività di promozione 

istituzionale dell'Ente, ed in particolare a tutte quelle attività politico-istituzionali che vedono coinvolto l'Ente, 

ove occorra interfacciare o rapportarsi con altre rappresentanze istituzionali, anche e soprattutto al fine di 

conseguire gli obiettivi programmatici dello scrivente in materia di cui sopra; 

Ritenuto che, di tal guisa, l'Ente consegue l'indubbio vantaggio di migliorare la propria posizione socio-

politica dinanzi alle istituzioni Comunali, Provinciali, Regionali, Statali e Comunitarie, in un'ottica di 

cooperazione istituzionale e sussidiarietà amministrativa; 

Vista la nota del 18/05/2010 acquisita in pari data al n. 16250 di protocollo dell'Ente a mezzo della 

quale la Dott.ssa Consuelo Pacetto, nata a Scicli il 30/11/1983, ha trasmesso il proprio curriculum professionale 

e con la quale, tra l'altro, ha comunicato e dichiarato la propria disponibilità ad accettare l'incarico a titolo 

gratuito e senza nessun vincolo di subordinazione lavorativa ; 

Ritenuto, quindi, e per i suddetti motivi di  dovere incaricare all'uopo la Dott.ssa Consuelo Pacetto, 

munita di Laurea in Scienze Internazionali e Diplomatiche, Master in Climate Change and Enviroment in the 

Mediterranean Area e di Master di specializzazione in “Europrogettazione e in Processi di 

Internazionalizzazione delle Imprese”, dotata della professionalità richiesta (come da curriculum allegato); 

Rilevato che in siffatto modo l'Amministrazione intende fornire un maggiore impulso alle attività 

dell'Ente, connesse principalmente alle tematiche sottese all'incarico de quo, supportando l'azione dello 

scrivente con la consulenza di un tecnico esperto ad alto profilo professionale, stante la complessità degli 

adempimenti amministrativi e tecnici che questo Comune dovrà affrontare nei molteplici settori di intervento; 

Ritenuto che tale forma di collaborazione sia idonea a conseguire gli obiettivi programmatici e politico-

amministrativi dell'Amministrazione, attraverso una gestione improntata a criteri di produttività, efficienza ed 

economicità; 

 

 



 

DETERMINA 

1. Di nominare, con decorrenza immediata, la Dott.ssa Consuelo Pacetto, nata a Scicli il 30/11/1983, 

esperta del Sindaco nelle materie di cui al successivo punto 2, all'uopo conferendo alla predetta 

l'inerente incarico a tempo determinato per anni uno. 

2. Di dare atto che la suddetta professionista assume l'impegno di assistere il Sindaco in materia di 

Progettazione Europea, Valutazione e Monitoraggio dei soli progetti di adesione del Comune, 

supportando l'azione dell'organo politico mediante suggerimenti, proposte, pareri, risposte a quesiti 

formulati e quant'altro necessario. In particolare, l'incarico comprende anche l'espletamento delle 

seguenti specifiche attività da parte dell'esperta: 

• Supervisione e consulenza in materia di Programmazione Economica e Finanziaria dell'area, in 

particolare per ciò che riguardano le strategie di Valorizzazione Economica delle Risorse Territoriali e 

gli strumenti di gestione per la Valorizzazione stessa del territorio dell'Amministrazione Comunale con 

Enti ed Organismi politici e culturali, a livello nazionale e/o internazionale, mediante una continua 

azione di supporto agli Organi di Governo ed alla Dirigenza dell'Ente; 

• Partecipazione, rappresentanza ed organizzazione, ad eventi, riunioni e manifestazioni che abbiano lo 

scopo di affrontare le tematiche in materia di promozione territoriale dell’attività dell’Ente, con:  

• MAYORS FOR PEACE “SINDACI PER LA PACE” in quanto già Scicli è stata nominata Città 

denuclearizzata e della pace; 

• Enti Locali e Nazionali; 

• Distretto Culturale del Sud Est; 

• UNESCO; 

• Gestione dei Rapporti Internazionali dell'Ente in materia di cooperazione nazionale ed internazionale ai 

fini della promozione e della valorizzazione del territorio. 

L'esperta potrà essere chiamata dal Sindaco per assisterlo durante le riunioni della Giunta Comunale o, nei 

casi ammessi dalla legge, di altri Organi, al fine di illustrare eventuali questioni rientranti nella materia 

oggetto dell'incarico. 

Per l'espletamento delle sue funzioni l'esperta potrà ottenere tutti i documenti necessari; a tal fine è 

autorizzata a richiedere agli Uffici del Comune ogni opportuna e necessaria collaborazione. 

L'esperta contrae l'obbligo del segreto d'ufficio sugli atti e documenti esaminati. 

3. Di precisare che il predetto incarico non costituisce, in ogni caso, rapporto di pubblico impiego e può 

essere revocato in qualsiasi momento. 

4. Di dare atto che l'incarico di esperta oggetto della presente è da intendersi a titolo gratuito, stante che la 

Dott.ssa Consuelo Pacetto ha dichiarato di rinunciare ad ogni compenso per l'attività espletata, salvo la 

corresponsione, ove occorra, del rimborso delle spese (viaggi, vitto, alloggio) debitamente documentate 

che siano state affrontate dalla professionista in ragione del suo mandato e siano state preventivamente 

autorizzate dallo scrivente. 

5. Di trasmettere copia della presente alla Dott.ssa Consuelo Pacetto, al Segretario Comunale ed ai Capi 

Settore. 

             IL SINDACO 

F.TO (Sig. Giovanni Venticinque) 

 

 

 


